
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-103.0.0.-9

L'anno 2019 il giorno 02 del mese di Aprile il sottoscritto Puglisi Vanda in qualita' di 
dirigente di Direzione Segreteria Generale E Organi Istituzionali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE DELLE SEDUTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLE 
CONFERENZE DEI CAPIGRUPPO DEL COMUNE DI GENOVA ALLA DITTA LIVE S.R.L. 
A SEGUITO DI RISOLUZIONE CONTRATTO  – CIG ZC02407128

Adottata il 02/04/2019
Esecutiva dal 02/04/2019

02/04/2019 PUGLISI VANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-103.0.0.-9

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE DELLE SEDUTE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE,  DELLE  COMMISSIONI  CONSILIARI  E  DELLE 
CONFERENZE DEI CAPIGRUPPO DEL COMUNE DI GENOVA ALLA DITTA LIVE S.R.L. A 
SEGUITO DI RISOLUZIONE CONTRATTO  – CIG ZC02407128

IL DIRETTORE
Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali” e ss.mm.ii; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.e ii.; 

- la Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità Nazionale per la vigilanza e la sicurezza 

nell’esecuzione dei contratti pubblici per appalti relativi a servizi e forniture, in seguito divenuta 

Anac;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova dello Statuto del Comune di Genova, ap-

provato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 12 giugno 2000 e ss. mm. e ii. che di-

sciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2019/2021.    

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale n. 12 del 29 giugno 2018 veniva indetta una procedura negoziata, 

mediante richiesta di offerta (RDO), sul MEPA per il servizio di resocontazione integrale delle se-

dute del Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e delle Conferenze dei Capi Gruppo, 

per la durata di due anni, approvando altresì le “Condizioni particolari di fornitura del servizio”;

-entro i termini fissati pervenivano quattro offerte dalle Ditte sottoriportate:

1. DIGITECH DI MATTEO BRUNO euro 27.912,00
2. LIVE euro 28.148,80
3. WRITE SYSTEM SRL euro 28.749,00
4. ISP ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL euro 29.054,00;

-  con determinazione dirigenziale n. 2018-103.0.0.-16 veniva disposta l’aggiudicazione definitiva 

del servizio di resocontazione integrale dei verbali delle sedute del Consiglio Comunale, delle se-

dute delle Commissioni Consiliari e delle Conferenze dei Capigruppo, per il periodo di due anni, 

secondo le modalità indicate nelle “Condizioni particolari di fornitura”, all’impresa “Digitech di 

Matteo Bruno” con sede a Latina 04100, al prezzo di euro 27.912,00 oltre I.V.A. al 22%, secondo 

il contratto stipulato in forma elettronica mediante l’apposita funzione della piattaforma del Mer-

cato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

-  con determinazione dirigenziale n. 2019-103.0.0.-3, dell’11 marzo 2019, esecutiva in data 26 

marzo 2019, che integralmente si richiama, è stata disposta la  risoluzione del contratto biennale in 

essere, protocollo n. 292275 del 22 agosto 2018, repertorio n. 1097/2018, avente scadenza il 21 

agosto 2020,  a seguito delle ripetute violazioni delle Condizioni particolari di fornitura da parte 

dell’aggiudicatario e delle reiterate contestazioni dell’amministrazione comunale;

Considerato che si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio di resoconta-

zione integrale dei verbali delle sedute del Consiglio Comunale, delle sedute delle Commissioni 

Consiliari e delle Conferenze dei Capigruppo, secondo le modalità indicate nelle “Condizioni parti-

colari di fornitura”, al fine di consentire ai Consiglieri comunali il corretto esercizio delle proprie 

prerogative istituzionali attraverso la lettura tempestiva dei resoconti delle sedute del Consiglio co-

munale, delle Commissioni consiliari e delle Conferenze Capigruppo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’articolo 110 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. che disciplina le procedure di affidamento in 

caso di risoluzione del contratto ed, in particolare, dispone che,  al fine di stipulare un nuovo con-

tratto per il completamento del servizio, si interpellino progressivamente i soggetti che hanno parte-

cipato all’originaria procedura, risultanti dalla relativa graduatoria e che l’affidamento avvenga alle 

medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta; 

Considerato che è stata interpellata la ditta “LIVE s.r.l.” con sede in Padova, alla via Fornace Mo-

randi n. 18, risultante seconda classificata, avendo presentato un’offerta pari ad € 28.148,80 oltre 

IVA al 22%;

Dato atto che la medesima ditta ha manifestato con propria nota del 01 aprile 2019, allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, la propria disponibilità ad eseguire il servizio di reso-

contazione integrale dei verbali delle sedute del Consiglio Comunale, delle sedute delle Commissio-

ni Consiliari e delle Conferenze dei Capigruppo per il restante periodo contrattuale, fino alla sua na-

turale scadenza al 21 agosto 2020, secondo quanto disposto nelle “Condizioni particolari di fornitu-

ra” pubblicate sulla piattaforma MEPA ed alle medesime condizioni economiche offerte dal 1° clas-

sificato; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione del servizio in questione, alla Ditta “LIVE s.r.l.” 

con sede in Padova, alla via Fornace Morandi n. 18 CF e P.I.V.A. 01399050283 - quale secondo 

miglior offerente della RDO/MEPA n.2018/1998307, per un importo contrattuale pari a quello of-

ferto dall’originario aggiudicatario e rapportato al restante periodo di durata contrattuale che decor-

re dalla data di aggiudicazione definitiva e  fino al 21 agosto 2020;

Ritenuto, altresì, di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef-

fettuati sui requisiti di carattere generale, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss. 

mm. e ii., si riscontrassero provvedimenti interdettivi, o qualora da ulteriori controlli emergessero 

cause ostative alla stipula del contratto;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano:

1. di aggiudicare definitivamente, a seguito di risoluzione di precedente contratto, alla ditta “LIVE 

s.r.l.” con sede in Padova, alla via Fornace Morandi n. 18, quale secondo miglior offerente del-

la RDO/MEPA n. 2018/1998307 l’esecuzione del servizio di resocontazione integrale dei ver-

bali delle sedute del Consiglio Comunale, delle sedute delle Commissioni Consiliari e delle 

Conferenze dei Capigruppo, secondo le modalità indicate nelle “Condizioni particolari di forni-

tura”, per il restante periodo contrattuale, quindi fino al 21 agosto 2020, al medesimo prezzo of-

ferto dall’originario aggiudicatario, rapportato a tale periodo;  

2. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace in seguito della costituzione da parte della 

Ditta “LIVE s.r.l.” di una cauzione definitiva a garanzia dell’assolvimento di tutte le obbliga-

zioni derivanti dalle “Condizioni particolari di Fornitura” secondo quanto previsto dall’articolo 

4 delle Condizioni stesse;

3. di prevedere la revoca di diritto dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-

quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora da ulteriori 

controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

4. di mantenere in favore della Ditta “Digitech di Matteo Bruno l’impegno relativo all’annualità 

2018 pari ad euro 7.094,30 – IVA inclusa_ (Imp.2018/11059) e l’impegno corrispondente ai 

mesi di gennaio, febbraio, marzo 2019 pari ad euro 4.256,58 IVA inclusa (Imp.2019/514), per 

un importo complessivo di euro 11.350,88, al fine della liquidazione del lavoro svolto;

5. di procedere alla riduzione dell’impegno in favore della Ditta “Digitech di Matteo Bruno” della 

somma di euro 22.701,76 (IVA del 22% compresa) al capitolo 335 c.d.c. 15.6.29 (acquisizione 

di  servizi)  p.d.c.  1.3.2.99.999 (altri  servizi  diversi  n.a.c.),  ripartita  tra gli  esercizi  finanziari 

2019 e 2020 come di seguito: 

- annualità 2019 per euro 12.769,74 (MImp.2019/514.1),
- annualità 2020 per euro   9.932,02 (MImp.2020/118.1);

e contestualmente di impegnare l’importo complessivo di euro 22.701,76 (IVA del 22% com-

presa) in favore della Ditta “LIVE s.r.l.” (codice Benef. 56428) a bilancio al capitolo 335 c.d.c. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15.6.29 (acquisizione di servizi) p.d.c. 1.3.2.99.999 (altri servizi diversi n.a.c.), ripartendola tra 

gli esercizi finanziari 2019 e 2020 nel seguente modo:

- Esercizio 2019 per euro 12.769,74 (Imp.2019/6913), 
- Esercizio 2020 per euro   9.932,02 (Imp.2020/715);

6. di stipulare il contratto in forma elettronica mediante l’apposita funzione della piattaforma del 

MEPA;

7. di dare atto che la spesa necessaria verrà liquidata entro 30 gg. D.R.F., secondo le modalità in-

dicate nel contratto, mediante emissione di atto di liquidazione a seguito di presentazione della 

fattura elettronica intestata al Comune di Genova C.F. 00856930102 – Direzione Segreteria Ge-

nerale e Organi Istituzionali, assoggettata ad IVA a cura del fornitore, e recante l’indicazione 

dettagliata del servizio prestato, previa verifica della corretta esecuzione delle prestazioni e del-

la regolarità contributiva della Ditta nei confronti dell’Inps e dell’Inail;

8. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6bis 

della L.241/1990 e ss.mm.e ii., nonché, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-

la dei dati personali.

Il Direttore
dott.ssa Vanda Puglisi

documento firmato digitalmente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-103.0.0.-9
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLE CONFERENZE 
DEI CAPIGRUPPO DEL COMUNE DI GENOVA ALLA DITTA LIVE S.R.L. A SEGUITO DI 
RISOLUZIONE CONTRATTO  – CIG ZC02407128

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
PERIZIE GRAFICHE • FONICHE • STRUMENTALI • ASSEVERAZIONI • INSTALLAZIONI • ASSISTENZA IMPIANTI   

  pag. 1 di 1 

Live srl  Sede Legale: Via  Fornace Morandi 18 int.3 - 35133 PADOVA  

Sede Operativa: Via della Croce Rossa n. 8 – 35129 PADOVA, Tel. +39 049 658599 - Fax +39 049 8784380 -  E-mail: info@live-reporting.it  
Sito web: www.live-reporting.it -  C. F./P.IVA 01399050283 iscritta alla CCIAA di Padova al numero. REA 209192 - Capitale Sociale di € 11.000,00 
Società soggetta all’attività di Direzione e Controllo di BV TECH S.p.A. 

Padova, lì 01/04/2019  

 

 Spett.le 

 Comune di Genova 

  

 Mail:  sfloccari@comune.genova.it 

 

 

 

OGGETTO:  Accettazioni condizioni particolare previste da RdO n. 1998307 (CIG 

ZC02407128) 

 

Il sottoscritto Boccardo Raffaele, nato a Genova il 21/10/1961, residente a Milano (MI) Via 

Alessandro Manzoni n. 40, nella sua qualità di legale rappresentante della Società Live S.r.l. 

PI 01399050283 con sede legale in Padova Via Fornace Morandi n. 18, conferma ed 

accetta le condizioni particolari di fornitura come presenti ed allegate all’RdO in oggetto. 

Cordiali saluti 

Live S.r.l. 

Il legale rappresentante 

Boccardo Raffaele 

 

 

Mauro
#custom

Mauro
Draft


